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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá modifikací pěny z expandovaného polypropylénu UV

absorbérem a zdravotně nezávadnými retardéry hoření. Cílem je nahradit stávající

halogenový retardér hoření z důvodu jeho toxicity. Na základě literární rešerše byly vybrány

vhodné a finančně dostupné retardéry hoření s předpokladem synergického efektu

zlepšujícího i UV stabilitu. Z modifikovaných směsí byly vyrobeny pěny a otestována jejich

hořlavost. U nejodolnějších vzorků pěn byly následně porovnány mechanické vlastnosti při

tlakovém zatížení a zhodnocena jejich UV rezistence. Z dosažených výsledků je patrné, že

nahradit halogenové retardéry hoření není snadné především kvůli nižší účinnosti zdravotně

nezávadných retardérů hoření. Nutnost použití vyššího dávkování pro dosažení

srovnatelného efektu má výrazný vliv na zpracovatelské a užitné vlastnosti i cenu finálního

výrobku. Měření odolnosti proti UV záření potvrdilo synergii testovaných retardérů hoření;

došlo k viditelnému zlepšení UV odolnosti modifikovaných pěn ve srovnání s pěnou

obsahující původní halogenový retardér hoření. Bude-li více přihlíženo k zdravotní

nezávadnosti výrobku nežli k jeho ceně, jsou výrobci nehalogenových retardérů na dobré

cestě k postupnému nahrazování halogenových retardérů hoření.

Klíčová slova: polypropylénová pěna, hořlavost, retardér hoření, UV absorbéry,

mechanické vlastnosti

ABSTRACT

The thesis is focused on a modification of flame retardants of UV-stabilized polypropylene

foams. The main aim is to replace the existing halogen-based flame retardant which are

unacceptable toxic. According to literature search, perspective and commercially available

flame retardants have been selected with an assumption of a synergic effect improving also

UV stability. The foams were produced from the modified polypropylene mixtures and their

flammability tested. Further, mechanical properties under compressive loading and UV

stability was investigated on the most flame-resistant foam saples. From the results it is

evident that replacing the halogen flame retardants is not trivial task, mainly due to the lower

efficiency of the flame retardants that are not harmful to a human health. The necessity to

use larger loadings to achieve similar stabilizing effect has a significant impact on the

processing and performance properties as well as the price of the final products. The UV

resistance testing confirmed the synergy of the flame retardants tested; there was a visible

improvement in the UV resistance of the modified foams compared to the foam with the

original halogen flame retardant. Non-halogen flame retardants represent promising

substitutes of halogen flame retardants if the health-safety aspects prevail their higher price.

Keywords: polypropylene foam, flammability, flame retardant, UV absorbers, mechanical

properties
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ÚVOD

Podíl polymerních pěn ve světové spotřebě v posledních letech výrazně roste, a to především

díky nízké hmotnosti, která např. v automobilovém průmyslu pomáhá snižovat náklady nebo

také díky dobrým izolačním vlastnostem, které pomáhají snižovat spotřebu energií.

Polyolefínové pěny včetně polypropylénových, na které se zaměřuje tahle práce, se používají

v mnoha různých aplikacích, s čímž se pojí řada vlastností, které musejí splňovat. Mezi

základní vlastnosti, jako je nízká hmotnost, tlumení zvuku a tepelně izolační vlastnosti se

čím dál tím více řadí také nehořlavost a UV stabilita z důvodu bezpečnosti a životnosti.

Odolnost polymerních pěn proti hoření zlepšují tzv. retardéry hoření, které se přidávají do

směsí před výrobou. Nejlepších účinků dlouhodobě dosahují halogenové retardéry hoření,

které vynikají skvělou účinností při nízkém dávkování a díky tomu nízkou cenou. Jejich

nevýhodou je uvolňování toxických látek. Proto je snaha tyto škodlivé retardéry hoření

nahrazovat zdravotně nezávadnými alternativami.

Tato práce je rozdělena na dvě hlavní části – teoretickou a praktickou. Teoretická část se

v první kapitole věnuje polymerním pěnám, jejich charakterizaci, výrobě a blíže popisuje

pěny z polypropylénu. Druhá kapitola se věnuje retardérům hoření, jejich dělení a základním

principům funkce. Poslední kapitola teoretické části se zabývá vlivem UV záření na

polymery a možnostmi, jak je proti UV záření chránit.

Praktická část se věnuje testování jednotlivých zdravotně nezávadných retardérů hoření

přidávaných do směsí, které jsou navrženy na základě literární rešerše v teoretické části. Pro

testování je použita zkouška hořlavosti dle normy ČSN EN ISO 11 925-2. Nejodolnější pěny

jsou dále podrobeny mechanické zkoušce v tlaku, a následně jsou vystaveny

akcelerovanému působení UV záření s vyhodnocením jeho vlivu na jednotlivé pěny. Vzorky

pěn jsou následně testovány také na odolnost proti oděru pro porovnání míry degradace

povrchové vrstvy. Výsledky všech měření jsou porovnávány nejen mezi sebou, ale i

s výsledky původní pěny.

Cílem je nalézt takový zdravotně nezávadný retardér hoření, který bude v pěně dosahovat

stejných nebo podobných výsledků při zkoušce hořlavosti, bude zároveň finančně dostupný,

nebude mít negativní vliv na zpracovatelnost, a který nejlépe díky synergickým efektům

bude zlepšovat UV odolnost finální pěny. Výsledky všech měření jsou v závěru práce

shrnuty a diskutovány.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMERNÍ PĚNY

Rostoucí potřeba snižování hmotnosti ve všech průmyslových odvětvích zvyšuje používání

polymerních pěn. Polymerní pěny tedy mají významnou pozici na trhu polymerních

výrobků. Kromě nízké hmotnosti patří mezi významné vlastnosti polymerních pěn jejich

vysoká pevnost vzhledem k hmotnosti, dobrá schopnost absorpce energie, tlumení zvuku a

tepelně izolační vlastnosti. [1; 2; 3]

Na obrázku č. 1 můžeme vidět typickou strukturu polymerních pěn, která je tvořena

„shlukem bublin“. Jedná se o směs pevné a plynné fáze v polymerní matrici, která vytváří

různou buněčnou strukturu. [1; 2; 4]

Obrázek 1 Příklady typické struktury polymerních pěn [5]

1.1 Dělení

Polymerní pěny bychom mohli dělit podle mnoha kritérií:

• Materiály

• Hustota

• Mechanické vlastnosti

• Fyzikální vlastnosti

• Tepelné vlastnosti
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Kromě výše zmíněných kritérií se dělí polymerní pěny také dle dalšího zásadního kritéria, a

to podle struktury na polymerní pěny s buňkami (póry) otevřenými nebo uzavřenými. [1]

1.1.1 Materiály polymerních pěn

Většina pěnových polymerů se vyrábí dispergováním (rozptylováním) plynu v tekuté

polymerní fázi a stabilizací výsledné pěny. Ve většině těchto systémů je pěna expandována

zvětšením velikosti bublin a poté stabilizována. Pěny vyráběné tímto disperzním procesem

můžeme rozdělit na tři základní typy:

• Termoplastické pěny, které se připravují nejprve jako pevné látky obsahující

nadouvadlo, poté se roztaví a následně se ochladí, aby ztuhly, a tím stabilizovaly

pěnu. Nejčastější termoplastické pěny jsou polypropylénové, polyetylénové,

polystyrénové, polyvinylchloridové nebo polykarbonátové.

• Reaktoplastické (termosetické) pěnové systémy, ve kterých jsou reaktanty napěněny,

přičemž reagují jen částečně a jsou stále tekuté. Poté následuje vytvrzení za účelem

ztuhnutí a stabilizace pěny. Nejznámější zástupce je polyuretanová pěna (obchodní

název molitan).

• Latex, který je napěněn a poté stabilizován fázovou inverzí, dosaženou snížením pH,

zmrazením nebo jejich kombinací, často s dalším vytvrzováním, ke kterému dochází

během pěnění. Na výrobu latexových pěn se používá latex z přírodního kaučuku

nebo styren-butadienový latex, který je speciálně navržen právě pro výrobu

latexových pěn. [3; 6; 7]

1.1.2 Uzavřené a otevřené buňky

Strukturní parametry buněk zcela zásadně ovlivňují konečné vlastnosti pěny. Zda tedy bude

mít pěna uzavřené nebo otevřené buňky je ovlivněno pěnící technologií, která je pro výrobu

pěny použitá a pěnící technologie často závisí na typu polymeru, který chceme napěnit. [1]

V pěnách s uzavřenými buňkami jsou pěnové buňky navzájem izolovány a dutiny jsou

obklopeny úplnými buněčnými stěnami. Pěny s uzavřenými buňkami mají obecně nižší


[…]


1. stlačení 2. stlačení 3. stlačení 4. stlačení 5. stlačení

1. Směs 5 835,60 536,60 441,70 393,00 362,90

2. Směs 5 712,50 468,90 394,20 353,80 328,70

3. Směs 5 734,90 478,40 400,30 358,80 327,80

4. Směs 5 707,90 455,40 383,70 340,90 312,60

5. Směs 5 784,50 509,30 420,80 376,20 343,40

Průměr 755,08 489,72 408,14 364,54 335,08

Směrodatná

odchylka
48,57 29,40 20,69 18,18 16,98

Směs 8:

Vzorek

Napětí potřebné pro deformaci 75 % z původní tloušťky

[kPa]

1. stlačení 2. stlačení 3. stlačení 4. stlačení 5. stlačení

1. Směs 8 859,50 482,70 379,00 337,40 319,50

2. Směs 8 784,50 452,90 361,70 321,70 299,10

3. Směs 8 790,90 438,30 355,40 315,20 287,10

4. Směs 8 825,40 465,60 373,50 321,20 288,40

5. Směs 8 719,00 420,90 342,30 311,30 288,90

Průměr 795,86 452,08 362,38 321,36 296,60

Směrodatná

odchylka
46,87 21,37 13,06 8,91 12,23

Směs 13:

Vzorek
Napětí potřebné pro deformaci 75 % z původní tloušťky [kPa]

1. stlačení 2. stlačení 3. stlačení 4. stlačení 5. stlačení

1. Směs 13 677,20 388,70 325,50 291,10 275,80

2. Směs 13 649,10 382,40 307,80 302,80 257,80

3. Směs 13 672,80 380,90 307,60 274,90 246,40

4. Směs 13 670,70 396,00 314,10 288,50 263,20

5. Směs 13 652,30 387,90 307,30 281,00 260,10

Průměr 664,42 387,18 312,46 287,66 260,66

Směrodatná

odchylka
11,44 5,35 7,00 9,48 9,46

Směs 15:

Vzorek
Napětí potřebné pro deformaci 75 % z původní tloušťky [kPa]

1. stlačení 2. stlačení 3. stlačení 4. stlačení 5. stlačení

1. Směs 15 653,00 366,10 303,30 276,90 265,00

2. Směs 15 695,30 389,90 327,30 291,60 278,00

3. Směs 15 706,20 436,70 325,70 298,30 277,80

4. Směs 15 699,10 380,80 314,40 292,00 270,00

5. Směs 15 702,30 384,60 324,10 296,50 283,00

Průměr 691,18 391,62 318,96 291,06 274,76

Směrodatná

odchylka
19,43 23,89 9,03 7,53 6,41

PŘÍLOHA P VII: VLIV OPAKOVANÉHO STLAČENÍ NA TLOUŠŤKU

JEDNOTLIVÝCH VZORKŮ PĚN

Reference:

Vzorek:

Tloušťka před

stlačením

[mm]

Tloušťka po pěti

stlačeních

[mm]

Pokles tloušťky

[%]

1. Reference 28,75 23,67 17,67

2. Reference 28,75 23,85 17,04

3. Reference 29,50 21,42 27,39

4. Reference 29,23 22,67 22,44

5. Reference 30,08 23,48 21,94

Průměr 29,26 23,02 21,30

Směrodatná odchylka 0,50 0,90 3,74

Směs 1:

Vzorek:

Tloušťka před

stlačením

[mm]

Tloušťka po pěti

stlačeních

[mm]

Pokles tloušťky

[%]

1. Směs 1 32,66 22,26 31,84

2. Směs 1 34,55 22,15 35,89

3. Směs 1 33,84 21,75 35,73

4. Směs 1 33,22 21,23 36,09

5. Směs 1 34,19 21,36 37,53

Průměr 33,69 21,75 35,42

Směrodatná odchylka 0,68 0,41 1,90

Směs 5:

Vzorek:

Tloušťka před

stlačením

[mm]

Tloušťka po pěti

stlačeních

[mm]

Pokles tloušťky

[%]

1. Směs 5 32,87 21,69 34,01

2. Směs 5 35,81 23,32 34,88

3. Směs 5 35,69 23,62 33,82

4. Směs 5 35,21 24,98 29,05

5. Směs 5 35,42 22,79 35,66

Průměr 35,00 23,28 33,48

Směrodatná odchylka 1,09 1,07 2,31

Směs 8:

Vzorek:

Tloušťka před

stlačením

[mm]

Tloušťka po pěti

stlačeních

[mm]

Pokles tloušťky

[%]

1. Směs 8 34,77 21,71 37,56

2. Směs 8 36,20 23,11 36,16

3. Směs 8 36,24 21,41 40,92

4. Směs 8 34,95 20,26 42,03

5. Směs 8 35,17 21,55 38,73

Průměr 35,47 21,61 39,08

Směrodatná odchylka 0,63 0,91 2,15

Směs 13:

Vzorek:

Tloušťka před

stlačením

[mm]

Tloušťka po pěti

stlačeních

[mm]

Pokles tloušťky

[%]

1. Směs 13 35,65 23,05 35,34

2. Směs 13 32,40 23,27 28,18

3. Směs 13 34,42 22,54 34,51

4. Směs 13 32,12 21,99 31,54

5. Směs 13 31,05 21,26 31,53

Průměr 33,13 22,42 32,22

Směrodatná odchylka 1,67 0,73 2,54

Směs 15:

Vzorek:

Tloušťka před

stlačením

[mm]

Tloušťka po pěti

stlačeních

[mm]

Pokles tloušťky

[%]

1. Směs 15 36,40 23,19 36,29

2. Směs 15 35,95 22,15 38,39

3. Směs 15 35,23 22,14 37,16

4. Směs 15 36,80 25,73 30,08

5. Směs 15 34,95 22,33 36,11

Průměr 35,87 23,11 35,60

Směrodatná odchylka 0,69 1,37 2,88