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Komentáře k diplomové práci:
Předložená diplomová práce splňuje základní formální požadavky. Je rozdělena dle těchto
požadavků na teoretickou a praktickou část. V teoretické části je dostatečně podrobně, ale stručně
shrnuta nejprve problematika polymerních pěn, jejich základních vlastností a přípravy. Pak je
popsána oblast retardérů hoření, možné principy a příklady jednotlivých typů. Poslední částí je pak
popis ochrany proti UV záření. Tato část je založena na 46 převážně zahraničních odkazech.
V praktické části jsou pak uvedeny jednotlivé použité suroviny a popis přípravy vzorků a metod
jejich hodnocení. Byly provedeny zkouška hořlavosti, pevnosti v tahu, zkouška UV stability,
odolnosti oděru a barevnosti. Výsledky jsou přehledně zpracovány v grafech, doplněných obrázky a
popisem vysvětlení významu jednotlivých získaných dat. Práce je na vysoké úrovni a doporučuji ji
k obhajobě.
Otázky oponenta diplomové práce:
Je ještě další nějaká metoda hodnocení připravených pěn, která by pro lepší představu o
účinnosti použitých ochranných aditiv mohla být využita?
Proč je polypropylen polymerem, který podléhá účinku UV záření a musí být používán
s přídavkem UV stabilizátorů?
Má na odolnost Vámi sledovaných parametrů obsah a forma krystalické fáze PP?
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